
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17 октября 2023 года № 279/58

г. Тара

Об утверждении Генерального плана Междуреченского сельского
поселения Тарского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Законом Омской области от 09.03.2007 №874-03 «О
регулировании градостроительной деятельности в Омской области», Уставом 
Тарского муниципального района Омской области, Совет Тарского 
муниципального района решил:

1. Утвердить Генеральный план Междуреченского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области (далее -  Генеральный 
план) согласно приложению к настоящему решению.

2. В течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу настоящего 
решения обеспечить направление в Федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный на осуществление государственного кадастрового 
учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного 
реестра недвижимости документы, необходимые для внесения сведений 
соответственно о границах населенных пунктов в Единый государственный 
реестр недвижимости.

3. Обеспечить размещение Генерального плана в государственной 
информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.

4. Обеспечить доступ к Генеральному плану в Федеральной 
государственной информационной системе территориального планирования 
не позднее десяти дней со дня утверждения.

5. В двухнедельный срок со дня утверждения направить копию 
Генерального плана в орган, осуществляющий контроль за соблюдением 
законодательства о градостроительной деятельности -  Министерство 
строительства Омской области.



6. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
Тарского муниципального района «Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления Тарского муниципального района» и на 
официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Тарского муниципального района С.А. Финагин

Глава Тарского муниципального района Е.Н. Лысаков



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к Решению Совета Тарского 

муниципального района Омской 

области 

от 17.10.2023 № 279/58 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области 

I. Положение о территориальном планировании 

1.1. Общее положение 

Настоящее Положение о территориальном планировании 

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области (далее – Междуреченское сельское поселение, сельское 

поселение) выполненное в соответствии со статьей 23 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации в текстовой форме утверждаемой части 

генерального плана Междуреченского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области содержащий: 

1. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 

размещения объектов местного значения поселения, их основные 

характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не 

являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а 

также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в 

случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением 

данных объектов. 

2. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых 

для размещения в них объектов федерального значения, объектов 

регионального значения, объектов местного значения, за исключением 

линейных объектов. 

Территориальное планирование сельского поселения осуществляется в 

соответствии с действующим федеральным и региональным 

законодательством, муниципальными правовыми актами и направлено на 

комплексное решение задач развития Междуреченского сельского поселения 

и решение вопросов местного значения, установленных Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 



 

 

  

1.2. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения 

поселения, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями 

использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристики 

объекта 

Местоположение 

объекта 
Функциональная зона 

Характеристики зоны 

с особыми условиями 

использования 

территорий 

1 2 3 4 5 5 

1. Объекты в области физической культуры и массового спорта, необходимые для развития на территории поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (объекты спорта, предназначенные для осуществления 

физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой деятельности по месту жительства граждан) 

1  
Физкультурно-

спортивный зал 

единовременная 

пропускная 

способность 30 

человек 

п. Междуречье 

Зона 

специализированной 

общественной 

застройки 

не устанавливается 

2  

Плоскостное 

спортивное 

сооружение 

4000 кв.м п. Междуречье 

Зона 

специализированной 

общественной 

застройки 

не устанавливается 

3  

Плоскостное 

спортивное 

сооружение 

415 кв.м п. Атак 

Зона 

специализированной 

общественной 

застройки 

не устанавливается 



 

 

  

2. Объекты в области автомобильных дорог местного значения, предназначенные для осуществления дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и 

обеспечения безопасности дорожного движения на них 

4  
Улица в жилой 

застройке 
7,8 км п. Междуречье 

Зона транспортной 

инфраструктуры 
не устанавливается 

5  
Улица в жилой 

застройке 
1,2 км п. Атак 

Зона транспортной 

инфраструктуры 
не устанавливается 

6  
Хозяйственный 

проезд, скотопрогон 
0,5 км п. Атак 

Зона транспортной 

инфраструктуры 
не устанавливается 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

1.3.  Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального 

значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Жилые зоны 

1.1 

Зона 

застройки 

индивидуальн

ыми жилыми 

домами 

193,3 2,55 

Локальная 

станция очистки 

воды 

требует 

уточнения 

на этапе 

разработки 

проектной 

и рабочей 

документац

ий 

п. Атак 

зона 

санитарной 

охраны 

источников 

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

30 м(2) 

объект 

местног

о 

значени

я 

муници

пальног

о 

района 

2 Общественно-деловые зоны 

2.1 

Многофункци

ональная 

общественно-

деловая зона 

7,6 0,10 - - - - - 



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2 

Зона 

специализиро

ванной 

общественной 

застройки 

12,9 0,17 

Строительство 

фельдшерско-

акушерского 

пункта  

п. Междуречье 

бюджетного 

учреждения 

здравоохранения 

Омской области 

«Тарская 

центральная 

районная 

больница» (1) 

89 кв.м 

Омская область, 

Тарский 

муниципальный 

район, п. 

Междуречье, ул. 

Интернациональ

ная, 15 

не 

устанавливае

тся 

объект  

региона

льного 

значени

я 

Дошкольная 

образовательная 

организация 

25 мест 
п. Междуречье, 

ул. Советская 

не 

устанавливае

тся 

объект 

местног

о 

значени

я 

муници



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

пальног

о 

района 

    

Объект 

культурно-

досугового 

(клубного) 

типа 

70 мест 

п. Междуречье, 

ул. Центральная, 

1 

не 

устанавливае

тся 

объект 

местног

о 

значени

я 

муници

пальног

о 

района 

    

Физкультурно-

спортивный зал 

единовремен

ная 

пропускная 

способность 

30 человек 

п. Междуречье 

не 

устанавливае

тся  

объект 

местног

о 

значени

я 

поселен

ия 



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

    

Плоскостное 

спортивное 

сооружение 

4000 кв.м п. Междуречье 

не 

устанавливае

тся  

объект 

местног

о 

значени

я 

поселен

ия 

    

Плоскостное 

спортивное 

сооружение 

300 кв.м п. Атак 

не 

устанавливае

тся  

объект 

местног

о 

значени

я 

поселен

ия 

3 Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур 

3.1 

Коммунально-

складская 

зона 

8,9 0,12 - - - - - 



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2 

Зона 

инженерной 

инфраструкту

ры 

2,8 0,04 

Водозабор 

подземных вод 

(разведочно-

эксплуатационна

я скважина) 

требует 

уточнения 

на этапе 

разработки 

проектной и 

рабочей 

документац

ий по 

объекту 

«Строитель

ство 

водозабора 

подземных 

вод, 

водонапорн

ой башни и 

очистных 

сооружений 

в пос. 

п. Междуречье 

зона 

санитарной 

охраны 

источников 

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

30 м (2) 

объект 

местног

о 

значени

я 

муници

пальног

о 

района 

Водонапорная 

башня 
п. Междуречье 

зона 

санитарной 

охраны 

источников 

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

10 м (2) 

объект 

местног

о 

значени

я 

муници

пальног

о 

района 



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

 

 

Водопроводные 

очистные 

сооружения 

Междуречь

е» 

п. Междуречье  

зона 

санитарной 

охраны 

источников 

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

30 м (2) 

объект 

местног

о 

значени

я 

муници

пальног

о 

района 

3.4 

Зона 

транспортной 

инфраструкту

ры 

46,3 0,61 

Улица в жилой 

застройке 
7,8 км п. Междуречье 

не 

устанавливает

ся 

объект 

местног

о 

значени

я 

поселен

ия 

Улица в жилой 

застройке 
1,2 км п. Атак 

не 

устанавливает

ся 

объект 

местног

о 



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

значени

я 

поселен

ия 

Хозяйственный 

проезд, 

скотопрогон 

0,5 км п. Атак 

не 

устанавливает

ся 

объект 

местног

о 

значени

я 

поселен

ия 

4 Зоны сельскохозяйственного использования 

4.1 

Зона 

сельскохозяйс

твенного 

использования 

4,6 0,06 

Пункт 

редуцирования 

газа 

0,04 га  
п. 

Междуречье  

охранная зона 

10 м от границ 

пункта 

редуцирования 

газа (3) 

объект 

местного 

значения  

муницип

ального 

района  



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Пункт 

редуцирования 

газа 

0,04 га  п. Атак  

охранная зона 

10 м от границ 

пункта 

редуцирования 

газа (3) 

объект 

местного 

значения  

муницип

ального 

района  

4.2 

Зона 

сельскохозяйс

твенных 

угодий 

30,8 0,41 - - - - - 

5 Зоны рекреационного назначения 

5.1 

Зона 

рекреационно

го назначения 

8,9 0,12 - - - - - 

5.2 

Зона 

озелененных 

территорий 

общего 

пользования 

12,6 0,17 - - - - - 



 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

зоны 

Характеристика 

функциональной 

зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  

га 

Площад

ь, % 

Наименование 

объекта 

Основные 

характеристи

ки объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристики 

зоны с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Значение 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(лесопарки, 

парки, сады, 

скверы, 

бульвары, 

городские 

леса) 

5.3 Зона лесов 6949,4 91,74 - - - - - 

6 Зоны специального назначения 

6.1 Зона кладбищ 8,6 0,11 - - - - - 

6.2 

Зона 

озелененных 

территорий 

специального 

назначения 

15,3 0,20 - - - - - 

Примечания: 

1. Реализация мероприятия возможна посредством приобретения и монтажа, выполнения пуско-наладочных работ 

быстровозводимых  модульных конструкций фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий  в населенных пунктах 

муниципальных районах Омской области. 

2.  Зона с особыми условиями использования территорий устанавливается в соответствии с Постановлением Главного 



 

 

  

государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.03.2002 № 10 «О введении в действие санитарных правил и норм 

«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 2.1.4.1110-02». 

3. Зона с особыми условиями использования территорий устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей»



 

 

  

Генеральным планом в соответствии со Схемой территориального 

планирования Омской области, утвержденной Постановлением  

Правительства Омской области от 19.08.2009 № 156-п, в границах 

Междуреченского сельского поселения предусмотрено размещение 

следующих линейных объектов регионального значения: 

В области транспорта (железнодорожного, водного, воздушного 

транспорта), автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения: 

– Реконструкция автомобильной дороги Тобольск – Тара – Томск, 

участок Тара – Седельниково – Междуречье в Тарском муниципальном 

районе Омской области. 

Проектная характеристика (мощность) объекта: 12,5 км. 

Протяженность в границах Междуреченского сельского поселения 4,8 км. 

Местоположение объекта: Омская область, Тарский муниципальный район 

Омской области. 

Зоны с особыми условиями использования территорий: придорожные 

полосы 50 м в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 

Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

В области газоснабжения:  

– Газопровод-отвод и ГРС «Седельниково» (строительство). 

Проектная характеристика (мощность) объекта: 45 (Д273). 

Протяженность в границах Междуреченского сельского поселения 

ориентировочно 2,9 км, подлежит уточнению на этапе разработки проектной 

и рабочей документации. Местоположение объекта: Омская область, 

Тарский, Седельниковский муниципальные районы Омской области. 

Зоны с особыми условиями использования территорий:  

– охранная зона объектов магистральных газопроводов 25 м (в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от  

08.09.2017 № 1083 «Об утверждении Правил охраны магистральных 

газопроводов и о внесении изменений в Положение о представлении в 

федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), 

уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление 

государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, 

ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление 

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органами местного 

самоуправления дополнительных сведений, воспроизводимых на публичных 

кадастровых картах»);  

– зона минимальных расстояний до магистральных или 

промышленных трубопроводов 100 м (в соответствии с СП 36.13330.2012 

«Магистральные трубопроводы. Актуализированная редакция СНиП 2.05.06-



 

 

  

85*, утвержденного приказом Федерального агентства по строительству и 

жилищно-коммунальному хозяйству от 25.12.2012 № 108/ГС). 

Генеральным планом в границах Междуреченского сельского 

поселения предусмотрено размещение следующих линейных объектов 

местного значения муниципального района: 

В области водоснабжения: 

– сети водоснабжения протяженностью ориентировочно 1,2 км в п. 

Междуречье; 

– сети водоснабжения протяженностью ориентировочно 0,8 км в п. Атак. 

Протяженность сетей водоснабжения подлежит уточнению на этапе 

разработки проектной и рабочей документации. 

Зоны с особыми условиями использования территорий: зона 

санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения 10 м по обе стороны от крайних линий водопровода (в 

соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 14.03.2002 № 10 «О введении в действие 

санитарных правил и норм «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 2.1.4.1110-

02»). 

В области газоснабжения: 

– газопровод распределительный высокого давления протяженностью 

ориентировочно 14,7 км. 

Протяженность газопровода подлежит уточнению на этапе разработки 

проектной и рабочей документации. 

Зоны с особыми условиями использования территорий: охранная зона 

газораспределительных сетей 2 м с каждой стороны газопровода в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных 

сетей». 

 

II. Перечень карт планируемого размещения объектов местного значения 

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области 

 

 В перечень карт планируемого размещения объектов местного 

значения Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области входят: 

1) карта планируемого размещения объектов местного значения 

поселения (Приложение 1); 

2) карта границ населенных пунктов входящих в состав поселения 

(Приложение 2); 

3) карта функциональных зон поселения (Приложение 3). 

 

 

 








	66ef12aef2d3872cc236c1634d31caf684879f8320fa5ebf3575a68ebf68dbf4.pdf
	ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН
	Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области
	I. Положение о территориальном планировании
	1.1. Общее положение
	1.2. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения поселения, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если уст...

	Untitled
	Untitled
	Untitled

